
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П Р И К А З  
 

07.02.2019г. № 36  
    
 О    создании         муниципального    

 
опорного центра дополнительного 
образования детей   

 
 

 В соответствии с письмом Министерства Образования и Науки Челябинской 
области от  25.09.2018г. № 1203/9976 в целях обеспечения достижения показателей 
развития системы дополнительного образования детей и молодежи, установленных 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599, руководствуясь 
основными положениями и показателями приоритетного проекта «Доступное 
дополнительное образование для детей», утвержденного президиумом Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным 
проектам (протокол от 30 ноября 2016 года № 11), регионального приоритетного проекта 
«Доступное дополнительное образование для детей», утвержденного региональным 
стратегическим комитетом (протокол от 14 августа 2017 года № 1), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования 

детей на территории Еманжелинского муниципального района по естественнонаучной, 
художественной, туристско-краеведческой и социально-педагогической направленностям 
на базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества «Алый парус» Еманжелинского муниципального района Челябинской 
области. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном центре 
дополнительного образования детей (приложение). 

3. Руководителю муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Дом детского творчества «Алый парус»  (Иванова Е.Н.) разработать план 
деятельности муниципального центра дополнительного образования детей до 2021 года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за  собой. 
 
 
 
Начальник  
Управления образования                                   И.Г. Кондакова 
 
 
 
 
 
 
 
Ткачева Наталья Сергеевна, тел. 382-18-72 



УТВЕРЖДЕНО 
Приказом Управления образования 

от  07.02.2019г. № 36 
 
 

Положение о Муниципальном опорном центре  
дополнительного образования детей 

1. Настоящее Положение определяет цель и функции Муниципального 
опорного центра дополнительного образования детей и молодежи (далее – 
Муниципальный опорный центр). 

2. Муниципальный опорный центр создается в рамках реализации 
приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей», 
утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации 
по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол 
от 30.11.2016 г. № 11), регионального приоритетного проекта «Доступное 
дополнительное образование для детей», утвержденного региональным 
стратегическим комитетом (протокол от 14 августа 2017 года № 1), в целях 
формирования условий для обеспечения эффективной системы 
взаимодействия в сфере дополнительного образования детей и молодежи по 
реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных 
общеобразовательных программ различных направленностей, 
обеспечивающих достижение показателей развития системы 
дополнительного образования детей и молодежи в муниципальных 
образованиях Челябинской области.  

3. Функциями Муниципального опорного центра могут наделяться 
образовательные организации или организации, осуществляющие обучение, 
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляют 
органы местного самоуправления муниципальных образований Челябинской 
области, реализующие государственную политику в сфере образования, 
науки, научно-технической деятельности, физической культуры и спорта, 
культуры, туризма. 

4. Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей 
и молодежи осуществляет следующие функции:  

1) осуществляет организационную, методическую, нормативно-
правовую и экспертно-консультационную поддержку в системе 
дополнительного образования детей и молодежи муниципального 
образования Челябинской области, обеспечивая согласованное развитие 
дополнительных общеобразовательных программ для детей различной 
направленности (художественная, естественнонаучная, техническая, 
социально-педагогическая, туристско-краеведческая, физкультурно-
спортивная); 

2) организует и сопровождает реализацию интегративных проектов 
годового цикла муниципальных мероприятий (в том числе имеющих 
продолжение на уровне области, Российской Федерации); 



3) анализирует состояние инфраструктурного, материально-
технического, программно-методического и кадрового потенциала в 
муниципальной системе дополнительного образования детей и молодежи; 

4) осуществляет организационно-техническое сопровождение 
реализации обязательств органов местного самоуправления муниципальных 
образований Челябинской области в рамках соглашений о сотрудничестве в 
сфере дополнительного образования детей и молодежи. 

5) обеспечивает и содействует выявлению, анализу и распространению 
лучших практик реализации современных вариативных и востребованных 
дополнительных общеобразовательных программ различных 
направленностей (в том числе совместно с другими муниципальными 
образованиями Челябинской области); 

6) создает, апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа 
к современным и вариативным дополнительным общеобразовательным 
программам, в том числе детям и молодежи из сельской местности, в том 
числе оказание организационно-методической поддержки по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в организациях, 
находящихся в сельской местности; 

7) содействует развитию организаций, реализующих программы 
дополнительного образования детей и молодежи, в том числе: 

проводит оценку существующих рисков управленческого, 
материально-технического, кадрового и методического несоответствия 
организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы, современным требованиям системы дополнительного 
образования детей и молодежи, установленным в Российской Федерации; 

 оказывает методическую, информационную и организационную 
помощь организациям муниципального образования, реализующим 
дополнительные общеобразовательные программы; 

 осуществляет апробацию и внедрение в организациях 
дополнительного образования детей и молодежи муниципального района 
(городского округа) разноуровневых программ, обеспечивающих получение 
навыков и умений ознакомительного, базового и углубленного уровней; 

8) содействует использованию сетевой формы реализации программ 
дополнительного образования, в том числе: 

осуществляет разработку модельных программ, содержащих 
механизмы выявления и внедрения лучших практик сетевого взаимодействия 
в системе дополнительного образования детей и молодежи; 

содействует привлечению образовательных организаций среднего 
профессионального и высшего образования, учреждений культуры и спорта и 
других заинтересованных физических и юридических лиц к реализации 
дополнительных общеобразовательных программ; 

осуществляет поддержку различных участников сетевого 
взаимодействия в системе дополнительного образования детей и молодежи; 



разрабатывает и реализует совместные социально-значимые проекты в 
молодежной среде с привлечением общественных объединений и 
организаций; 

9) разрабатывает образовательные программы для организаций летнего 
отдыха (в том числе для детей и молодежи с особыми образовательными 
потребностями); 

10) оказывает организационно-методическую поддержку по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в организациях летнего 
отдыха и по проведению профильных смен. 

11) обеспечивает и содействует реализации мероприятий по 
информированию и просвещению родителей (законных представителей) 
обучающихся в области дополнительного образования детей и молодежи на 
муниципальном уровне; 

12) обеспечивает информационное сопровождение мероприятий для 
детей и молодежи муниципального и регионального уровня, в том числе: 

формирует медиаплан и проводит мероприятия по освещению 
деятельности Муниципального опорного центра; 

 обеспечивает широкое вовлечение детей и молодежи муниципального 
образования, в том числе из сельской местности, и детей и молодежи, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные 
мероприятия для обучающихся в системе дополнительного образования; 

проводит дистанционное обучение детей и молодежи с использованием 
информационного портала Регионального модельного центра; 

обеспечивает ведение публичного перечня мероприятий для детей и 
молодежи; 

13) формирует информационно-телекоммуникационный контур 
системы дополнительного образования в муниципальном образовании, 
включающий: 

 содержательное наполнение муниципальных сегментов 
общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей и 
молодежи; 

создание и поддержку функционирования информационного портала; 
 проведение информационной кампании по продвижению мероприятий 

в системе дополнительного образования детей и молодежи через 
информационный портал; 

 создание и поддержку методического блока на базе информационного 
портала; 

14) формирует предложения по совершенствованию нормативно-
правовых, финансовых, организационных механизмов развития системы 
дополнительного образования детей и молодежи на уровне органов местного 
самоуправления муниципальных образований Челябинской области. 

5. Прекращение деятельности муниципального опорного центра 
осуществляется в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством 
 


